[bookmark: _GoBack]		АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Постановление - проект

О межведомственной комиссии
по профилактике экстремизма
в городском поселении Лянтор

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», в целях совершенствования мер, направленных на профилактику экстремизма, укрепление толерантности:
1.	Создать межведомственную комиссию по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор.
2.	Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор (приложение 1).
2.2. Состав межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор (приложение 2).

3.	Опубликовать настоящее постановление в официальном выпуске газеты «Лянторская газета» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города									       С.А. Махиня

Приложение 1 к постановлению Администрации городского поселения Лянтор от "__ " _____ 2013 года № __
Положение о межведомственной комиссии
по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор

1. Общие положения
[bookmark: Par18]
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор (далее - Комиссия) создана в целях улучшения взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности, повышения эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории города Лянтора.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом городского поселения Лянтор, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.
1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом муниципального образования городское поселение Лянтор.
1.4. Комиссия является координационным органом по обеспечению согласованных действий органов местного самоуправления, а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), учреждений, предприятий, организаций независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм (по согласованию), направленных на профилактику экстремизма, гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории городского поселения Лянтор.

1. Основные задачи комиссии

2.1. Участие в разработке и организации проведения мероприятий в области профилактики экстремизма, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на территории городского поселения Лянтор и рекомендаций, направленных на повышение эффективности по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению межнациональной розни.
2.2. Мониторинг информации о состоянии и тенденциях проявления экстремизма на территории города Лянтора.
2.3. Вовлечение в работу по противодействию экстремистской деятельности предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений, расположенных на территории города Лянтора.
2.4. Разработка предложений по принятию профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории города Лянтор.
2.5. Мониторинг информации по информационно-пропагандистскому сопровождению мероприятий направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений в обществе.
2.6. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере противодействия экстремистской деятельности.
2.7. Повышение общего уровня правовой культуры граждан, способствующих укреплению толерантности.

1. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия:
3.1.1.Определяет с учетом складывающейся ситуации, особенностей города Лянтора и других обстоятельств,  приоритетные направления, цели и задачи в сфере противодействия экстремистской деятельности.
3.1.2. Принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации и взаимодействия органов, осуществляющих профилактику экстремизма, минимизацию и (или) ликвидацию их последствий.
3.3. Осуществляет планирование деятельности в сфере противодействия экстремистской деятельности.
3.2.Комиссия имеет право:
3.2.1. Получать информацию по реализации программ и планов по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укреплению толерантности на территории города Лянтора.
3.5. Запрашивать у общественных и других организаций, муниципальных учреждений расположенных на территории города Лянтора необходимые для её деятельности документы, материалы и информацию.
3.6. Привлекать в установленном порядке должностных лиц и специалистов Администрации, органов местного самоуправления и организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии.
3.7.Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
3.8.Взаимодействовать с аналогичными комиссиями других муниципальных образований Сургутского района ХМАО-Югры.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы. План работы утверждается председателем на заседании Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии проводятся, как на основании плана работы, так и безотлагательно, в случае необходимости рассмотрения вопросов, относящихся к её компетенции.
4.3. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы по повестке дня. Материалы должны быть предоставлены в Комиссию, не позднее, чем за пять дней до дня проведения заседания.
4.4. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.
4.5.  Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя по его поручению.
4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
4.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
4.8. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией, носят рекомендательный характер.
4.9. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.
4.10. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии; определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; председательствует на заседаниях Комиссии.
4.11. Секретарь Комиссии:
- обеспечивает подготовку необходимых документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов;
- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;
- оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией;
- организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.
4.12. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя, вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.
4.13. Наряду с членами Комиссии участие в его заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.
4.14. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, подлежат обязательному рассмотрению соответствующими органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями всех форм собственности, а также общественными объединениями, расположенных на территории города Лянтора.

Приложение 2 к постановлению Администрации городского поселения Лянтор от "__ " _____ 2013 года № ___
Состав комиссии по профилактике экстремизма,
гармонизации межэтнических и межкультурных отношений,
укрепление толерантности на территории городского поселения Лянтор

	1.
	Махиня
Сергей Александрович
	-
	председатель комиссии,
Глава города Лянтора;

	2.
	Зеленская
Людмила Валерьевна
	-
	заместитель председателя комиссии, заместитель Главы муниципального образования;

	3.
	Асанова
Валентина Ивановна
	-
	секретарь комиссии, главный специалист сектора по спортивно-массовой работе и организации досуга населения управления по делам молодёжи, культуры и спорта;

	Члены комиссии:

4.

Потапова
Райса Абдельхаковна

-

начальник управления по делам молодёжи, культуры и спорта;

	5.
	Мунтян
Вячеслав Александрович
	-
	начальник юридического отдела правового;

	6.
	Паршаков
Евгений Витальевич
	-
	начальник службы по защите населения, охране и использованию городских лесов;

	7.
	Зотова
Александра Григорьевна
	-
	руководитель Сургутской районной общественной организации «Общество русской культуры «Россы Югры»;

	8.
	Пасечник
Вера Сергеевна
	-
	руководитель общественной организации Сургутского района Украинский национально-культурный цент «Водограй (вода играй)»;

	9.
	Кузьмина
Жанна Серафимовна
	-
	руководитель общественной организации «Общество белорусской культуры «Спадчына»;

	10.
	Хисанова
Нелла Владимировна
	-
	руководитель районной общественной организации «Общество марийской культуры «Эрви»;

	11.
	Михайлова
Милауша Салиховна
	-
	руководитель общественной организации «Национально-культурная автономия татар города Лянтора»;

	12.
	Корецкая
Сария Шагитовна
	-
	руководитель общественной организации Сургутского района Башкирский национально-культурный центр «Салават»;

	13.
	Жуков
Дмитрий Леонидович
	-
	заместитель начальника отдела полиции №1 (дислокация г.Лянтор) ОМВД России по Сургутскому району;

	14.
	Путинцев
Владимир Константинович
	-
	директор МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»;

	15.
	Титовский
Владислав Васильевич
	-
	заведующий структурным подразделением МУ «ЛУСС»;

	16.
	Луценко
Алексей Николаевич
	-
	директор МБОУ «Лянторская средняя общеобразовательная школа №3»;

	17.
	Кицова
Людмила Александровна
	-
	директор МБОУ ДОД "Лянторский центр детского творчества».

Пояснительная записка
к проекту постановления «О межведомственной комиссии
по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор»

Проект постановления Администрации городского поселения Лянтор   «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском поселении Лянтор» подготовлен в целях улучшения взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности, повышения эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории города Лянтора.

Главный специалист
сектора по делам молодежи                                                              А.В. Бочарова

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

г.Лянтор                                                                                      17 декабря 2013 года

Главным специалистом юридического отдела правового управления Администрации городского поселения Лянтор Габбасовым Рустемом Феликсовичем в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009-г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов” и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Администрации городского поселения Лянтор «О межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском поселении 'Лянтор» (далее - проект постановления), представленного исполнителем - главным специалистом сектора по делам молодежи управления по делам молодежи, культуры и спорта Бочаровой А.В.
В представленном проекте постановления коррупциогенные факторы не выявлены.
Главный специалист юридического отдела                                    Р.Ф. Габбасов